
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 1 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais 2 .......................................................................... 

Decretos 2 ................................................................................ 
Outros Atos Oficiais 6 ............................................................... 
Portarias 7 ................................................................................ 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura de Anta Gorda
CNPJ: 87.261.509/0001-76
Telefone: (51) 3756-1149 /
Celular: (51) 9986-56292
E-mail: oficialdegabinete@antagorda.rs.gov.br
Rua Padre Hermínio Catelli, nº 659 - Centro - CEP:
95980-000
Anta Gorda - RS
Site: https://antagorda.rs.gov.br/

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


DECRETO Nº 3.589/2023, de 17 de outubro de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de
19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar
no Orçamento de 2023 no valor de R$ 302.472,87 (Trezentos e dois mil e quatrocentos e setenta e
dois reais e oitenta e sete centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo
recurso vinculado:
FONTE DE RECURSO 500 Recursos Não Vinculados de Impostos R$ 18.538,78
RECURSO 0001 LIVRE..................................................................................................... R$ 7.510,00
03.01.24.722.0110.2.009 Manutenção dos Serviços de Repetidora de TV
053 - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.160,00

04.02.22.661.0200.0.018 Incentivo a Emissão de Notas Fiscais
219 - 3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 154,00

05.01.20.606.0300.2.022 Incentivo ao Setor Primário
125 - 3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 5.000,00

06.04.12.365.0400.2.033 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES
191- 3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 196,00

RECURSO 0020 MDE........................................................................................................ R$ 6.302,34
06.02.12.361.0400.2.029 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
156 - 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 52,70

06.02.12.365.0400.2.033 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES
729 - 3.3.90.40.00.00.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 49,64

06.02.12.365.0400.2.037 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola
182 - 3.3.90.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação R$ 6.200,00

RECURSO 0040 ASPS...................................................................................................... R$ 4.726,44 
07.01.10.301.0500.2.064 Manutenção dos Serviços de Atenção Primária em Saúde
302 - 3.3.90.14.00.00.00 - Diárias - Civil R$ 4.000,00

07.01.10.301.0500.2.066 Manutenção de Ações Voltadas a Saúde Bucal
114 - 3.1.90.94.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 556,44

07.01.10.304.0540.2.072 Manutenção da Vigilância Sanitária
334 - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 170,00

FONTE DE RECURSO 501 Outros Recursos Não Vinculados R$ 2.138,00
RECURSO 0001 LIVRE..................................................................................................... R$ 2.138,00
07.08.18.542.0560.2.092 Manutenção dos Departamento do Meio Ambiente
975 - 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.138,00

FONTE DE RECURSO 543 Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR R$ 2.000,00
RECURSO 1031 FUNDEB-VAAR..................................................................................... R$ 2.000,00
06.03.12.361.0400.2.029 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
580 - 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 600 Transf.  Fundo  a  Fundo  Recursos  SUS  Governo
Federal

R$ 40.000,00

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 2 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Decretos

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


RECURSO 4500 CUSTEIO - Atenção Básica.................................................................. R$ 40.000,00
07.02.10.301.0500.2.062 Manutenção da Frota de Veículos da Saúde
686 - 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 20.000,00

07.02.10.301.0500.2.064 Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde
347 - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00

07.02.10.301.0500.2.066 Manutenção de Ações Voltadas a Saúde Bucal
684 - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 18.000,00

FONTE DE RECURSO 605 Assist. Financ. Da União Complem. Piso Enfermagem R$ 50.600,00
RECURSO 4511 CUSTEIO - Outros Programas do SUS............................................... R$ 50.600,00
07.02.10.301.0500.2.064 Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde
977 - 3.1.90.16.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil R$ 600,00

07.02.10.302.0510.0.010 Apoio Financeiro a Estabelecimentos e Entidades de Saúde
978 - 3.3.50.43.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 621 Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Estado R$ 50.000,00
RECURSO 4297 Convênio/Portarias/Emendas.............................................................. R$ 50.000,00
07.02.10.303.0530.2.065 Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica
406 - 3.3.93.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita R$ 50.000,00

RECURSO 4011 PIES Incentivo a Atenção Básica........................................................ R$ 2.000,00
07.02.10.301.0500.2.064 Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde
359 - 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 660 Transf. de Recursos do FNAS R$ 7.300,00
RECURSO 1063 PROCAD-SUAS..................................................................................... R$ 2.300,00
07.04.08.244.0550.2.085 Manutenção do Programa Auxílio Brasil
453 - 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 2.300,00

RECURSO 1050 Proteção Social Básica........................................................................ R$ 5.000,00
07.04.08.244.0550.2.084 Manutenção da Rede Sócio Assistencial
449 - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

FONTE DE RECURSO 704 Transf. Da União Ref. a Comp. Financ. Ex. Rec.. R$ 126.326,09
RECURSO 0001 LIVRE..................................................................................................... R$ 126.326,09
08.02.15.452.0610.2.107 Manutenção dos Serviços de Coleta e Limpeza Pública
981 - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 126.326,09

FONTE DE RECURSO 759 Recursos Vinculados a Fundos R$ 3.570,00
RECURSO 1071 FMDCA................................................................................................... R$ 3.570,00
07.05.08.244.0550.2.091 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
483 - 3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.570,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:
a) Pela  Redução de Dotação Orçamentária  no valor de R$ 62.976,78 (Sessenta e dois

mil e novecentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos) dos seguintes recursos vinculados:
FONTE DE RECURSO 500 Recursos Não Vinculados de Impostos R$ 18.538,78
RECURSO 0001 LIVRE..................................................................................................... R$ 7.510,00
03.02.24.722.0110.2.011 Manutenção das Centrais Telefônicas do Interior
062 - 4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.160,00

04.02.22.661.0200.1.018 Execução de Melhorias no Distrito Industrial
638 - 4.4.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 154,00

05.01.20.606.0300.1.005 Reaparelhamento da Patrulha Agrícola
112 - 4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00

06.04.12.122.0100.2.028 Manutenção da Secretaria Municipal da Educação e Conselhos
851- 3.3.90.32.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 196,00

RECURSO 0020 MDE........................................................................................................ R$ 6.302,34
06.02.12.365.0400.2.033 Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 3 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


194 - 3.3.90.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação R$ 6.302,34

RECURSO 0040 ASPS...................................................................................................... R$ 4.726,44 
07.01.10.301.0500.2.066 Manutenção de Ações Voltadas a Saúde Bucal
708 - 3.1.90.04.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.726,44

FONTE DE RECURSO 501 Outros Recursos Não Vinculados R$ 2.138,00
RECURSO 0001 LIVRE..................................................................................................... R$ 2.138,00
07.08.18.542.0560.2.092 Manutenção dos Departamento do Meio Ambiente
964 - 4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.138,00

FONTE DE RECURSO 600 Transf.  Fundo  a  Fundo  Recursos  SUS  Governo
Federal

R$ 40.000,00

RECURSO 4500 CUSTEIO- Atenção Básica................................................................... R$ 40.000,00
07.02.10.301.0500.2.064 Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde
344 - 3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 40.000,00

FONTE DE RECURSO 660 Transf. de Recursos do FNAS R$ 2.300,00
RECURSO 1063 PROCAD-SUAS..................................................................................... R$ 2.300,00
07.04.08.244.0550.2.085 Manutenção do Programa Auxílio Brasil
429 - 4.4.90.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 2.300,00

b) Pelo  Superávit Financeiro do Exercício Anterior  no valor de R$ 129.896,09 (Cento e
vinte e nove mil e oitocentos e noventa e seis reais e nove centavos) nas seguintes fontes de recurso
e respectivos recursos vinculados:
FONTE DE RECURSO 704 Transf. Da União Ref. a Comp. Financ. Ex. Rec.. R$ 126.326,09
RECURSO 0001 LIVRE..................................................................................................... R$ 126.326,09

FONTE DE RECURSO 759 Recursos Vinculados a Fundos R$ 3.570,00
RECURSO 1071 FMDCA................................................................................................... R$ 3.570,00

c) Pelo Excesso de Arrecadação do Exercício Atual no valor de R$ 109.600,00 (Cento e
nove mil e seiscentos reais) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:
FONTE DE RECURSO 543 Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR R$ 2.000,00
RECURSO 1031 FUNDEB-VAAR..................................................................................... R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 605 Assist. Financ. Da União Complem. Piso Enfermagem R$ 50.600,00
RECURSO 4511 CUSTEIO - Outros Programas do SUS............................................... R$ 50.600,00

FONTE DE RECURSO 621 Transf. Fundo a Fundo Recursos SUS Governo Estado R$ 52.000,00
RECURSO 4297 Convênio/Portarias/Emendas.............................................................. R$ 50.000,00

RECURSO 4011 PIES Incentivo a Atenção Básica........................................................ R$ 2.000,00

FONTE DE RECURSO 660 Transf. de Recursos do FNAS R$ 5.000,00
RECURSO 1050 Proteção Social Básica........................................................................ R$ 5.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 17 dias do mês de outubro de 2023.

Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 4 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Registre-se e publique-se
Data supra
LAIANE MORETTO
Secretária Municipal da Administração 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 5 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


TEXTO PARA PUBLICAÇÃO DESPACHO

                             FRANCISCO DAVID FRIGHETTO , Prefeito Municipal

de Anta Gorda, RS, Estado do Rio Grande do Sul, acolhendo parecer exarado

na  dispensa  nº.  53/2023  reconhece  ser  dispensável  a  licitação,  com

fundamento  no  art.  75,  inciso  I  da  Lei  Federal  nº  14.133/21,  e  ratifica  a

contratação de,  ADRIANA IMPERATORI HENICKA, CNPJ: 11.483.140/0001-

84, no valor de R$ 8.335,86 (oito mil e trezentos e trinta e cinco reais e oitenta

e seis centavos) para a manutenção da retroescavadeira Volvo BL70, da frota

SMOV, correndo as despesas à conta da seguinte dotações orçamentárias:

08.01.26.782.0600.2101 – Manutenção da Oficina Mecânica e Conservação da

Frota de Veículos e Máquinas – 33.90.30 – Material de Consumo. 33.90.39 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Anta Gorda/RS, 11 de outubro de 2023.

___________________________________

                                                 FRANCISCO DAVID FRIGHETTO

                                            Prefeito Municipal 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 6 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Outros Atos Oficiais

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

 PORTARIA Nº 785/2023, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

“Manda Empenhar”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANTA  GORDA,  no  uso  de  suas
atribuições legais, determina ao setor de contabilidade empenhar em favor do(a)
motorista Público(a) Municipal  Sr. Rudimar Canello a importância  de R$67,50
(sessenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos) provenientes de  ½  diária  sem
pernoite, à cidade de  Porto Alegre - RS no dia 23 de outubro de 2023,  com a
finalidade de conduzir pacientes para consultas médicas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, AOS 20 DIAS DO
MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 
Data Supra.

LAIANE MORETTO
Secretária Municipal de Administração 

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 7 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Portarias

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

MEMORANDO Nº 399 ANTA GORDA, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: SECRETARIA DA FAZENDA

REQUISIÇÃO PARA EMPENHO DE DIÁRIAS.

Senhor Secretário:

Requisito ½ diária(s) sem pernoite à cidade de Porto Alegre - RS para o(a) motorista Sr. 
Rudimar  Canello  dia 23  de  outubro  de  2023,  com  a  finalidade  de  conduzir
pacientes para consultas médicas.

 
Horário da saída: 
Horário aproximado do retorno: 

____________________________________________

Secretária de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA
Estado do Rio Grande do Sul

DATA: 20/10/2023

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: TESOURARIA

Autorizo o pagamento de ½ diária(s) sem pernoite, à cidade de Porto

Alegre – RS para o(a) servidor, Sr. Rudimar Canello no(s) dia(s) 23 de outubro de 2023.

                                           

__________________________________________

     Secretária de Administração

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 8 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

PORTARIA Nº 786/2023, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

“Manda Empenhar”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANTA  GORDA,  no  uso  de  suas
atribuições legais, determina ao setor de contabilidade empenhar em favor do(a)
motorista Público(a) Municipal Sr. Paulo Sérgio Terra a importância de R$67,50
(sessenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos) provenientes de  ½  diária  sem
pernoite, à cidade de  Passo Fundo - RS no dia 23 de outubro de 2023,  com a
finalidade de conduzir pacientes para consultas médicas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, AOS 20 DIAS DO
MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 
Data Supra.

LAIANE MORETTO
Secretária Municipal de Administração 

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 9 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Portarias

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

MEMORANDO Nº 400 ANTA GORDA, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: SECRETARIA DA FAZENDA

REQUISIÇÃO PARA EMPENHO DE DIÁRIAS.

Senhor Secretário:

Requisito ½ diária(s) sem pernoite à cidade de Passo Fundo - RS para o(a) motorista Sr.
Paulo Sérgio Terra no dia 23 de outubro de 2023,  com a finalidade de conduzir
pacientes para consultas médicas.

 
Horário da saída: 
Horário aproximado do retorno: 

____________________________________________

Secretária de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA
Estado do Rio Grande do Sul

DATA: 20/10/2023

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: TESOURARIA

Autorizo o pagamento de ½ diária(s) sem pernoite, à cidade de Passo

Fundo  – RS para o(a) servidor,  Sr. Paulo Sérgio Terra no(s) dia(s) 23 de outubro de

2023.

                                           

__________________________________________

     Secretária de Administração

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 10 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

 PORTARIA Nº 787/2023, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

“Manda Empenhar”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANTA  GORDA,  no  uso  de  suas
atribuições legais, determina ao setor de contabilidade empenhar em favor do(a)
motorista Público(a) Municipal Sr. Everaldo Lamperti a importância de R$67,50
(sessenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos) provenientes de  ½  diária  sem
pernoite,  à  cidade  de  Guaporé  - RS  no  dia  23  de  outubro  de  2023,  com  a
finalidade de conduzir pacientes para consultas médicas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, AOS 20
 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 
Data Supra.

LAIANE MORETTO
Secretária Municipal de Administração  

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 11 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Portarias

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

MEMORANDO Nº 401 ANTA GORDA, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: SECRETARIA DA FAZENDA

REQUISIÇÃO PARA EMPENHO DE DIÁRIAS.

Senhora Secretária:

Requisito ½ diária(s) sem pernoite à cidade de  Guaporé  - RS para o(a) motorista  Sr.
Everaldo  Lamperti dia  23  de  outubro  de  2023,  com  a  finalidade  de  conduzir
pacientes para consultas médicas.

 
Horário da saída: 
Horário aproximado do retorno: 

____________________________________________

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA
Estado do Rio Grande do Sul

DATA: 20/10/2023

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: TESOURARIA

Autorizo  o  pagamento  de  ½  diária(s)  sem  pernoite,  à  cidade  de

Guaporé– RS para o(a) servidor,  Sr.  Everaldo Lamperti  no(s) dia(s) 23 de outubro de

2023.

                                           

                                                 __________________________________________

Secretária de Administração

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 12 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

 PORTARIA Nº 788/2023, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

“Manda Empenhar”.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ANTA  GORDA,  no  uso  de  suas
atribuições legais, determina ao setor de contabilidade empenhar em favor do(a)
motorista  Público(a)  Municipal  Sr.  Joel  Andreolli  a importância  de  R$67,50
(sessenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos) provenientes de  ½  diária  sem
pernoite, à cidade de Bento Gonçalves - RS no dia 23 de outubro de 2023, com a
finalidade de conduzir pacientes para consultas médicas.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, AOS 20 DIAS DO
MÊS DE OUTUBRO DE 2023.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 
Data Supra.

LAIANE MORETTO
Secretária Municipal de Administração 

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 13 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura de Anta Gorda
Atos Oficiais

Portarias

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico


Município de Anta Gorda
Estado do Rio Grande do Sul

MEMORANDO Nº 402 ANTA GORDA, 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: SECRETARIA DA FAZENDA

REQUISIÇÃO PARA EMPENHO DE DIÁRIAS.

Senhor Secretário:

Requisito ½ diária(s) sem pernoite à cidade de Bento Gonçalves - RS para o(a) motorista
Sr.  Joel  Andreolli  dia 23  de  outubro  de  2023,  com  a  finalidade  de  conduzir
pacientes para consultas médicas.

 
Horário da saída: 
Horário aproximado do retorno: 

____________________________________________

Secretária de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA GORDA
Estado do Rio Grande do Sul

DATA: 20/10/2023

DA: SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

PARA: TESOURARIA

Autorizo o pagamento de ½ diária(s) sem pernoite, à cidade de Bento

Gonçalves  – RS para o(a)  servidor,  Sr. Joel Andreolli  no(s)  dia(s)  23 de outubro de

2023.

                                           

__________________________________________

     Secretária de Administração

Padre Hermínio Catelli, 659, Centro, Anta Gorda, RS, C.E.P.: 95980-00. Site: www.antagorda.rs.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Anta Gorda

Edição nº 148
Ano 2023

Página 14 de 14

www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.antagorda.rs.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-10-23T16:43:24-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




